

سرمقاله

ادامه از صفحه یک ...

گرچه از حیث محبوبیت عمومی در دوره خود بسیار شاخص بود، اما توان چانه‌زنی با نهادهای قدرت را نداشت. از سوی دیگر، شخصیت او برخلاف لاریجانی، مورد حمایت شدید یک جناح سیاسی و مورد نقد جناح مقابل قرار داشت. در واقع دو عنصر، سیاست‌های وی را تهدید می‌کرد؛ نخست مخالفت‌ها و نقدهای تند و تیز اصولگرایان و دیگر، به نتیجه نرسیدن مذاکرات سیاسی پشت پرده؛ دو تهدیدی که برای لاریجانی وجود ندارد.

۲. لاریجانی در حوزه سیاست خارجی نیز مانند سیاست داخلی چهره‌ای دو سویه دارد. او در طول دوره مذاکرات از سیاست خارجی دولت حسن روحانی، حمایت کرده و از سوی دیگر بارها نسبت به سیاست‌های دولت آمریکا انتقاد کرده است. شاید بتوان در حوزه سیاست خارجی، لاریجانی را شبیه به روحانی دانست که دچار افراط و تفریط نمی‌شود. البته نباید از نظر دور داشت که سیاست خارجه دولت روحانی تنها با تأیید شخص او پیش نرفت و یک سیاست جامع در دستور کار بود؛ اما به‌هر حال برای توسعه عرصه دیپلماسی باید شخصی برای کار بیادید که قابلیت مذاکره را داشته باشد یا آنکه برای ایستادن قهری و سلبی در مقابل آمریکا، باید فردی ریاست قوه مجریه را در دست داشته باشد که جسارت و توان اقدام عملی دربرابر کشورهای خارجی را داشته باشد. بی‌تردید فردی مانند سعیدجلیلی که خاستگاه اصولگرایی او مشخص است، نمی‌تواند میل نظام به توسعه دیپلماسی را محقق کند؛ گرچه جلیلی شایستگی مقابله عملی با سیاست‌های افرای دولت فعلی آمریکا را داراست، اما شاید به تبع آن اروپا هر روز رنگ جدیدی به خود می‌گیرد، فردی مورد نیاز است که هر دوی این ویژگی‌ها را داشته باشد.

۳. لاریجانی چند سالی است که در تقسیم‌بندی قدرت حزبی، از اصولگرایان تند فاصله گرفته است. گرچه او هیچ‌گاه خود را اصلاح‌طلب معرفی نکرد؛ اما عموم اصلاح‌طلبان با او زاویه‌ای ندارند و حتی بارها مشاهده شده است که برخی از چهره‌های اصلاح‌طلب او را گزینه احتمالی ائتلاف دانسته‌اند. لاریجانی در اتخاذ چنین روشی و نزدیکی عملی به اصلاح‌طلبان، سبب آرای این جناح را مدنظر قرار داده است؛ زیرا سید رأی اصولگرایان معلوم است. در جبهه اصولگرایی دو طیف شاخص مشاهده می‌شوند؛ نخست افراد و گروه‌هایی که خوانشی خاص از اهداف و آرمان‌های انقلاب دارند و معمولاً جز خودشان به هیچ کسسی همراه نمی‌شوند و در اتخاذ سیاست‌ها، تندترین رویکرد را برمی‌گزینند؛ دوم، اصولگرایان سنتنی و معتدلی که با نگاه سراسر انتقادی به عرصه سیاسی نمی‌نگرند. لاریجانی می‌داند در هر صورت، رأی گروه نخست را نخواهد داشت و این احتمال را می‌دهد که اصولگرایان سنتنی مانند سابق از او حمایت کنند. آنچه برای او تعیین کننده خواهد بود، رأی جبهه اصلاحات است؛ زیرا اصلاح‌طلبان رأی دو قسمت مهم از مردم را دارا هستند؛ نخست رأی طبقه سیاسی منتقد که گاه انتخابات را تحریم می‌کنند و گاه تصمیم به مشارکت می‌گیرند دوم بدنه اصلی اجتماعی که چندان به سیاست کاری ندارند و با ایجاد موج سیاسی وارد انتخابات می‌شوند. تجربه سیاسی نشان داده است؛ این بخش نیز زمانی مشارکت حداکثری داشته‌اند که نسبت به اصلاح‌طلبان دلخوش بوده‌اند و گر نه ممکن است ایشان نیز به زمره تحریمی‌ها بپیوندند. لاریجانی به‌خوبی می‌داند برای کسب رأی این دو بخش از جامعه، باید بتواند حمایت اصلاح‌طلبان را کسب کند.

۴. افزون بر تمام این گزاه‌های نسبتاً مثبت، لاریجانی یک محدودیت بزرگ پیش رو دارد. شخصیت او گرچه از نظر سیاسی می‌تواند مؤثر باشد اما از حیث محبوبیت عمومی، متزلزل است و مردم او را به‌عنوان یک شخصیت سیاسی کارزماتیک نمی‌شناسند. به همین دلیل لاریجانی باید یکوشد حمایت بی‌چون و چرای اصلاح‌طلبان را به دست بیاورد یا آنکه در بازه زمانی ۹۸ تا ۱۴۰۰ آن قدر به مردم نزدیک شود که در فضای رجوت سیاسی کنونی، مردم به انتخاب او رغبت داشته باشند؛ موضوعی که خود را چنجانی نیز به آن واقف است و می‌داند که برای جلب نظر عموم مردم راه سختی در پیش خواهد داشت.

پهپادهای سپاه پاسداران ناوهای آمریکا را رصد می‌کنند

خبرگزاری فرانسه‌وی «فرانس پرس» با اشاره به انتشار تصاویر پهپاد سپاه از ناوگان جنگی آمریکا به‌ویژه ناو هواپیمابر این کشور در آب‌های خلیج فارس، گزارشی با عنوان جاسوسی پهپاد سپاه پاسداران ایران از ناوهای جنگی آمریکا، منتشر کرد. این گزارش تصریح می‌کند: در تصاویر ویدئویی منتشر شده، یک پهپاد که روی بال‌هایش به خط فارسی و لاتین نام «بایبل» سه نوشته شده بود، دیده می‌شود. این پهپاد از پایگاهی بیابانی نزدیک دریا، به پرواز درمی‌آید و پس از گذر از فراز یک ناو اسکورت، از بالای یک ناو هواپیمابر می‌گذرد که هواپیماهای جنگنده روی عرشه آن متوقف شده‌اند. نیروی دریایی سپاه از همه تحرکات نیروهای ترورسیست آمریکا در منطقه خاورمیانه و خلیج فارس آگاهی دارد و از نزدیک و به‌دقت آن‌ها را رصد می‌کند.

جاسوس‌بازی اسرائیل و بچه‌بازی‌های ترامپ

زمستان در راه است؟

منطقه در آتش بی‌خردی «تیم B» نه می‌سوزد؛ نه می‌سازد

واحیل رحمانی / گروه سیاست

Rahil.Rahmani@gmail.com

«جان بولتون» مشاور امنیت ملی آمریکا از اعزام یک ناو هواپیمابر به خاورمیانه در واکنش به آنچه خودش «تهدید ایران» می‌خواند، خبر داد. گمانه‌زنی‌ها درباره احتمال وقوع درگیری نظامی بین ایران و آمریکا بیش از هر زمان دیگری قوت گرفته است؛ اما در این میان حدس‌زدن این‌که چه در سر «ترامپ» می‌گذرد، سخت است. او غیرقابل پیش‌بینی است و گویا از این غیرقابل پیش‌بینی بودن لذت می‌برد. ضمن اینکه شاید حتی خودش هم نمی‌داند چه می‌خواهد بکند؛ یک اصل می‌گوید: اگر هیچ‌وقت به کسی نگویند دقیقاً می‌خواهید چه بکنید، برای سایرین دشوار است که در آینده شما را مقصر بدانند. به‌احتمال، ترامپ در همین نقطه ایستاده است! شاید همه چیز تنها یک نمایش «هوزیکال» است جهت خوش‌رقمی برای سعودی‌ها و اسرائیلی‌ها. برای آنکه دهان‌شان بسته شود و ساکت و راضی بمانند!

اما نمی‌تواند فقط همین باشد؛ آن هم وقتی اقدامات اخیر آمریکا را به یاد بیاوریمک

فشار برای فریب؟ بعید است. روابط ایالات متحده با متحدان قدیمی‌اش بر

انتخابات ۹۸؛ کودک سرراهی!

زهره ترسائی / گروه سیاست

Zohreh.T@gmail.com

برگزار خواهد شد پیشی گرفته است. مصداق آن را هم می‌توان در اظهارنظر شخصیت‌های سیاسی برای حضور در انتخابات ۱۴۰۰ دید. چند روز پیش، رئیس مجلس شورای اسلامی طی مراسمی درباره حضورش در انتخابات ریاست‌جمهوری گفت: در این وادی نیستم. نایب رئیس مجلس نیز طی روزهای اخیر در گفت‌وگویی در پاسخ به یک پرسش، به توصیف شرایطی پرداخت که سبب خواهد شد به انجام این کار مصمم شود. وزیر امور خارجه نیز در پاسخ به «الجزیره» در جواب به احتمال کاندیداتوری خود در ۱۴۰۰، گفته بود: بار دیگر من را به عنوان یک استاد دانشگاه خواهید دید، رئیس شورای شهر تهران نیز در برنامه‌ای تلویزیونی پاسخ‌گوی پرسشی درباره حضورش در انتخابات ریاست‌جمهوری بود. فارغ از پاسخ‌های داده شده، محتوای پرسش‌ها نشان می‌دهد، انتخابات ۱۴۰۰ در ۹۸ مجلس چرپیده؛ این در حالی است که کشور امسال انتخابات مهم مجلس یازدهم را پیش رو دارد، اما خبر و تحرکی جدی در فعالیت احزاب و جریان‌های سیاسی برای مشخص شدن مکانیزم آن‌ها در انتخابات مجلس مشاهده نمی‌شود. عباس عبدی از فعالان سیاسی اصلاح‌طلب، درباره علت پیشی گرفتن انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۰ بر انتخابات ۹۸ می‌گوید: «این موضوع را می‌توان از دو منظر مورد تحلیل و تفسیر قرار داد؛ نخست اینکه، انتخابات مجلس بی‌معنی شده است؛ زیرا این نگاه وجود دارد که نمایندگان مجلس و عملکردشان برآیند آنچه در جامعه حادث می‌شود یا مورد نیاز و مطالبه مردم است، نیست. درواقع اختیارات مجلس و توانش به شدت کاهش پیدا کرده که این را نمی‌توان ناشی از فیلترهای ناآرام‌کار نموده، سخت و گسترده‌ای دانست که نامزدهای انتخاباتی از آن عبور می‌کنند تا نماینده شوند. ضمن اینکه مجلس از حیث حوزه محدودی که در قانون‌گذاری برایش مانده و هر روز هم کوچک‌تر می‌شود و هم از نظر اجزای که به ایفای نقش نظارتی به آن داده می‌شود، مصداق شیر بی‌پال و دم و آشکم شده است.» از نظر عبدی، دلیل دیگری نیز برای این موضوع می‌توان پیدا کرد، اینکه افراد به صفت شخصی نمی‌توانند راجع به انتخابات ۹۸ برنامه دهند بلکه گروه‌های سیاسی باید در این میدان وارد شوند و چون این گروه‌ها ضعیف شده‌اند و هیچ طرحی ندارند، در نتیجه انتخابات ۹۸ به یتیم و کودک سرراهی می‌ماند.

مقابله چین با تحریم‌های آمریکا علیه ایران

نشریه نفتی بین المللی oli price نوشت: از آنجا که به احتمال زیاد تصمیم دولت چین مخالفت با تصمیم «دونالد ترامپ» برای فسخ معافیت‌های نفتی ایران است، به احتمال زیاد تنش‌های بین واشنگتن و پکن به زودی افزایش خواهد یافت. تحلیل‌گران چینی خاطر نشان کردند که چین احتمالاً تحریم‌های آمریکا علیه واردات نفت ایران را نمی‌پذیرد؛ زیرا ایران سرمایه‌گذار اصلی درایتکار کمربند راه و شریک اصلی انرژی این کشور است.

«هوا لمینینگ» سفیر سابق چین در ایران معتقد است: لغو معافیت‌ها از سوی آمریکا به این معنا نیست که چین تسلیم تصمیم ایالات متحده شده و روابط تجاری انرژی خود را با ایران قطع کند؛ ایران یکی از شرکای اصلی در اقتصاد، سیاست و امنیت چین است.

سیاست NasleFarda.net naslefardanews nasifarda



AP-خبر

اسلامی ایران نباید از هیچ معاهده‌ای به صورت اعلامی خارج شود چون آمریکا به دنبال چنین بهانه‌ای است.»
امیر موسوی، وزیر دفاع پیشین کشورمان نیز درباره آتش‌افروزی‌های این تیم و تصمیم‌ها و اهداف ترامپ نظر جالبی دارد: «کشورهایی مثل عربستان عقل خود را از دست داده‌اند و آمادگی هر حماقتی را دارند؛ چراکه کاملاً به بن‌بست رسیده‌اند. این کشورها چیزی برای آن دست‌یادنی ندارند. ایران تهدید می‌کند که منافع آن‌ها در منطقه را با خاک یکسان می‌کند. خب این‌ها پول دارند می‌گویند قرار می‌کنیم می‌رویم دوباره برمی‌گردیم و دوباره از نو می‌سازیم. صدام ۹ ماه در کویت همه چیز را نابود کرد، اما بالاخره بازسازی کردند. آن‌ها به فکر مردم‌شان نیستند خودشان را نجات می‌دهند و بعداً برمی‌گردند منطقه را بازسازی می‌کنند؛ فقط می‌خواهند از خار چشم‌شان که ایران است انتقام بگیرند. آن‌ها همه شکست‌ها و گرفتاری‌هایشان را از چشم ایران می‌بینند.»

مقامات اسرائیلی به «اکسیوس» گفته‌اند: «برای ما مشخص نیست که ایرانی‌ها می‌خواهند چه کنند و چه

صدقی دارند؛ ما واضح است در نتیجه فشار ایران یکا علیه تهران، ایران در حال خشمگین شدن است و در حال بررسی تلافی علیه منافع آمریکا در خلیج فارس.»
ایسن حدس و گمانه‌زنی اسرائیلی‌ها، شبیه نقاشی‌های تانیا‌هو علیه ایران در سازمان ملل است، شبیه آهن‌پاره‌ای که به دست گرفت و شبیه نقشه مرکز فعالیت موشکی ایران در یک قالی‌شویی در دورقوزآباد تهران! اما

خیال خام‌شان، به‌سوی ماه پریدن بود!

پس از بیانیه «بولتون» درباره اعزام ناو هواپیمابر به خاورمیانه در واکنش به تهدیدهای تهران، حالا مقامات آمریکایی در حمایت از بولتون و با تکرار تهدیدهای او علیه ایران، مشغول زمینه‌چینی

و فضاسازی‌های تازه‌ای هستند. روز دوشنبه «پاتریک‌شاناهان» وزیر دفاع موقت آمریکا، در اظهاراتی ادعا کرد: با اعزام یک فروند ناو هواپیمابر و بمب‌افکن‌ها به خاورمیانه موافقت کردم؛ زیرا نشانه‌هایی از تهدیدات معتبر نیروهای ایرانی مشاهده کردیم. ششاهان، البته هیچ جزئیاتی در اثبات این ادعای خود بیان نکرد اما برای ایران خط‌ونشان‌هایی کشیده است. او در توییت‌ر خود نوشت: ناو آبراهام لینکتن و هواپیماهای بمب‌افکن را به محل تحت پوشش سنت‌کام فرستادم. این تغییر موقعیت را از روی احتیاط و به‌خاطر تهدیدهای نیروهای ایرانی انجام دادیم. ما از این‌ها می‌خواهیم از اقدامات تحریک‌آمیز پرهیز کنند. ما نظام ایران را مسئول هر گونه حمله به نیروها و منافع آمریکایی‌ها خواهیم دانست. «پنتاگون» نیز با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد: «این اقدام وزارت دفاع آمریکا در واکنش به افزایش آمادگی نیروهای ایرانی برای انجام عملیات تهاجمی علیه نیروهای آمریکایی و منافع ما اتخاذ شده است.» مسئولان کشورمان هنوز به اقدامات اخیر آمریکاواکنشی نشان نداده‌اند ولی وزیر خارجه ایران به رویترز گفته است: «بر این باور نیستیم که ترامپ خواستار جنگ با ایران باشد؛ ولی «تیم‌بی» احتمالاً به‌دنبال جنگ با ایران هستند.»
پمپئو نیز در اظهاراتی گفت: فعالیت‌های ایران در منطقه را زیر نظر داریم و بر این باوریم که این فعالیت‌ها می‌تواند موجب تشدید اوضاع شود. همه اقدامات امنیتی لازم برای تضمین گزینه‌های مورد نظر ترامپ را برای مقابله با هر اقدام تحریک‌آمیز احتمالی از سوی ایران، اتخاذ می‌کنیم. سخنگوی شورای عالی امنیت ملی کشورمان در واکنش به تحرکات آمریکا و ادعاهای سران آمریکایی، به‌ویژه بولتون طی چندروز اخیر گفت: «بولتون فاقد فهم نظامی و امنیتی است.» به نظر می‌رسد بولتون و پمپئو، عواقب جنگ احتمالی را نادیده گرفته‌اند. جنگی که از خلیج فارس آغاز می‌شود تا سواحل مدیترانه کشیده خواهد شد. تاریخ پاسخ خواهد داد که سیاست‌های «چرخ بوش» و «ار ترامپ، چه بر سر منطقه خواهد آورد. هر بار از «بوش» می‌خواستند به پرسش‌ها درباره آینده عراق پس از حمله پاسخ دهد، جوابی نمی‌داد. «یک‌جانی» و «رامسفلد» می‌گفتند: نهادهای نظامی و غیرنظامی آمریکا قادر به کنترل اوضاع هستند. خوش‌بینی آن‌ها به قدرت آمریکا و نادیده گرفتن واقعیت‌های عراق منجر به فروپاشی کامل جامعه عراق پس از سقوط حکومت صدام شد.

غیرمحرمانه‌ها

مگر نماینده مجلس ایران نیستی؟

روزنامه «جوان» نوشت: در میان برخی مواضع تعدادی از نمایندگان آذربایجان‌های شرقی و غربی، موضعی دیده می‌شود که گرچه برای حمایت از تیم فوتبال است، اما بیشتر به تحریک قومیتی شبیه است. شعارهای تحریک‌آمیز نماینده ارومیه و تاکید بر اینکه «ارومیه کردستان نخواهد شد»، آیا جایی رسیدگی شده؟! استعاری که نه با ادبیات آذری رایج در ایران، بلکه با زبان رایج در کشور آذربایجان بیان می‌شود. مثلاً ارومیه را ارومی تلفظ می‌کند، چرا؟! مگر او نماینده مجلس ایران نیست؟

فریب یا نفوذ!!

پس از انتشار ویدئوهایی از اجرای دایسمش دانش آموزان از ترانه‌های خواننده غیرمجاز، وزیر آموزش و پرورش در پست توییتری خود چنین نوشت: «فریب یا نفوذ؟! این پاسخ مهم‌وزیر به انتقادهایی که طی روزهای اخیر مطرح شده، درحالی صورت گرفت که برخی نمایندگان، جامعه‌شناسان مشغول بررسی قرار داده‌اند. این توضیح این وزیر را در دستور کار این موضوع هستند که چرا «سای مانکن» بیشتر از آموزش و پرورش برانرش آموزش تأثیر داشته است!

آدم کم نداریم

آمدن یا نیامدن علی لاریجانی در دو انتخابات آینده، این روزها نقل محافل سیاسی است. این گزاره که اصولگرایان در صورت شرکت نکردن لاریجانی در انتخابات چگونه می‌خواهند جای خالی او را در هیئت رئیسه مجلس پر کنند و چه گزینه‌هایی می‌توانند جایگزین او باشند؟ پرسشی است که سجداتی، سخنگوی جبهه پیروان خط امام و رهبری در پاسخ به آن گفت: اصولگرایان آدم کم ندارند؛ نباید نگران انتخابات مجلس و ریاست‌جمهوری آینده باشند.

ارتباطی نداشتند

خبرگزاری «فارس» نوشت: یک مقام آگاه در سازمان اطلاعات سپاه وجود گرفته بین ارتباط نامتعارف بین شه‌رزاد میرقلی‌خان و محمدسرافراز را تکذیب کرد. این مقام آگاه در گفت‌وگو با فارس، با اشاره به سوابق شخصی و خانوادگی سرفراز، وی را از خانواده شهدا و دارای سلامت اخلاقی دانست و گفت: هیچ پرونده‌ای در سازمان اطلاعات سپاه در زمینه ارتباطات نامتعارف بین سرفراز و میرقلی‌خان مطرح نیست و طرح ادعاهایی از این دست صحت ندارد.

«پری بلنده» بد نیست!

پس از واکنش‌های منفی بسیاری که نسبت به سخنان توهمین امیر رانفی‌پور، فعال سیاسی اصولگر دربارۀ «همنازافشار» صورت گرفت، حالا ویدئویی کوتاه از رانفی‌پور منتشر شده است. او در این ویدئوی کوتاه به بیان اینکه معمولاً به جنجال‌های رسانه‌ای علیه خود، بلافاصله پاسخی نمی‌دهد و تنها پس از آنکه التیاه‌ها فروکش کرد، در صدد پاسخ‌گویی برمی‌آید، گفت از آنجا که بحث آبروی اشخاص مطرح نبود، ناچار به ورود رسانه‌ای به ماجرا شده و با این مقدمه می‌گوید: «در جریان کودتای سال ۳۲ خانی به نام قاسمی موسوم به (معروف به) «پری‌بلنده» ارانل و اوباش را تحریک کرد و این‌ها ریختند و دولت قانونی ممدن را سرنگون کردند. این یک اتفاق تاریخی است. وجه شباهت آن با افشار خیلی واضح است. تحرک سیاسی ایشان... بنده پناه می‌برم از اینکه نسبت فحش‌ها بدهم به یک خانم، چه مجرد و چه متأهل.»

سلب‌ریتی فراموش شده از نظر

«کیهان»

حضور «بنیامین بهادری» خواننده موسیقی پاپ به عنوان مجری برنامه قبل از افطار شبکۀ سوم، از سوی صدوسیما قطعی اعلام شد. این موضوع عصبانیت «کیهان» را به‌دنبال داشت. کیهان در این باره نوشت: «به نظر می‌رسد عاملی که باعث شد به عنوان مجری یک برنامه مسئولیت انتخاب شود، ملقب بودن وی به عنوان یک سلب‌ریتی است. مدیران سیمای سال‌های اخیر، علاقه به قرار دادن چهره‌های مشهور سینما، موسیقی و ورزش به عنوان مجری پیدا کرده‌اند تا مخاطب بیشتری جلب کنند...»



ترامپ به «تایگر وودز» نشان افتخار داد
تایگر وودز» ورزشکار حرفه‌ای گلف، در مراسمی از سوی «دونالد ترامپ»، نشان افتخار آزادی رئیس‌جمهوری را دریافت کرد. این نشان بالاترین افتخاری است که ریاست‌جمهوری آمریکا می‌تواند به یک غیرنظامی اهدا کند.

پادشاه تازه داماد

روی کجاوه
پادشاه تایلند روی یک کجاوه، مسیر کاخ پادشاهی را تا معبد سلطنتی طی کرد.

ماهاواجیرالونگکورن، به تازگی با معاون فرمانده گارد شخصی خود ازدواج کرده و عنوان ملکه سوتیدارا به او داد.



توافقی پس از جنگ

در پی تشدید حملات اسرائیل به نوار غزه و واکنش تلافی‌جویانه گروه‌های فلسطینی و شلیک بیش از ۷۰۰ موشک از نوار غزه به سمت اسرائیل، طرفین بر سر آتش‌بس به توافق رسیدند.